Plan Nacional de Gestion del

- HUNGRD
Riesgo de Desastres - PNGRD SRR
2015 - 2030

Informe de seguimiento 2015-2024

EI PNGRD es el principal instrumento de planificacién de la Politica Nacional de Gestién del Riesgo de Desastres (art. 33 Ley
1523 de 2012), que orienta las acciones del Sistema Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres —-SNGRD-, para la ejecucion
de los procesos de conocimiento y reduccién del riesgo y manejo de desastres.

Este instrumento inicialmente adoptado por el Decreto 306 de 2016, cuenta con dos actualizaciones: i) La primera actua-
lizacién ordinaria de su componente programatico fue adoptada mediante el Decreto 1478 del 3 de agosto de 2022; ii) La
segunda actualizacion ajusté tanto su componente general como el programético, fue adoptada por medio del Decreto
0978 del 2 de agosto de 2024.

Este informe presenta el balance general de los de 5 objetivos estratégicos, 22 programas y 116 proyectos que corresponden
a la Tera actualizacion del PNGRD.

Mejorar el conocimiento del riesgo de desastres en el

(W[JEIGM I territorio nacional @
Estrategias ~— i Plan Nacional de Gestion
royectos : .
Gestion de la informacién en el Desarrollo de la investigacion del RIESgO de Desastres
conocimiento del riesgo para los orientada a la gestién del riesgo :
procesos de reduccién del riesgo y de desastres.
manejo de desastres.

iy Reducir la construccidn de nuevas condiciones de riesgo
Objetivo 2 en el desarrollo territorial, sectorial y ambiental @
J

Estrategias

\

Proyectos

Gestion del riesgo de desastres y medidas de adaptacién al cambio climético en
los instrumentos de planificacion del desarrollo y el ordenamiento del territorio.

Objetivo K9l Reducir las condiciones existentes de riesgo de desastres @

Estrategias Proyectos

Reduccion del riesgo Mecanismos de proteccion
sectorial y territorial. financiera.

W[JEIGN Garantizar un oportuno, eficaz y adecuado manejo de desastres @

Estrategias

Y

Proyectos

Preparacién para la respuesta Preparacion para la recuperacion.
a emergencias.

Fortalecer la gobernanza, la educacion y comunicacion social

i en la gestion del riesgo con enfoque diferencial, de diversidad
EOTR cultural y de género @

Estrategias

Proyectos

Fortalecimiento de la capaci- Sociedad informada y consciente Proyectos
dad institucional del SNGRD. en gestion del riesqo de desastres
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El sistema de seguimiento y evaluacion a cargo de la UNGRD opera bajo el siguiente esquema:

Comités Nacionales

% Unidad Nacional para la Gestion
del Riesgo de Desastres

Sistema Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres.

Entidades
Adscritas

Departamentos
Municipios

<« Winhacienda

v
DNP

« Alto Gobierno
«» Gobernadores

« Alcaldes

« Ciudadania
« Organos de control

Reporte de informacion

Insumos para el informe

¥ Anélisis y Retroalimentacion

PANORAMA DE REPORTES PARA EL CORTE 2024

29

Mesas de trabajo
o adelantadas con
sectores

* Sectores que presentan reporte: Agropecuario, pesquero y Desarrollo Rural,
Ambiente y Desarrollo Sostenible, Cultura, Tecnologias de la Informacion y las
comunicaciones, Planeacion,Trabajo, Educacion Nacional, Hacienda y Crédito
Publico, Informacién Estadistica, Minas y Energia, Presidencia, Transporte, Vivienda,

Ciudad y Territorio.
31°
o .
Talleres presenciales
o o adelantados con
departamentos y
municipios

* Para lograr este reporte se adelantaron 31 mesas, con la participacion de 31
departamentos y 462 municipios.

Detalle del reporte municipal
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Departamento

Amazonas
Antioquia
Arauca
Atlantico
Bolivar
Boyacd
Caldas
Caquetd
Casanare
Cauca
Cesar
Choco
Coérdoba
Cundinamarca
Guainia
Guaviare
Huila

La Guajira
Magdalena
Meta
Narifo
Norte de Santander
Putumayo
Quindio
Risaralda
San Andrés
Santander
Sucre
Tolima
Valle del Cauca
Vaupés
Vichada

Total de
municipios
2
125
7
23
46
123

117%

Municipios
con reporte
2
44
7
19
46
103
27
4
19
41
25
30
10
117

37
12
27
26
22
37
12

14

24
26
33
27

%

100%
35%
100%
83%
100%
84%
100%
25%
100%
98%
100%
97%
33%
100%
0%
50%
100%
80%
90%
90%
34%
93%
92%
58%
100%
0%
28%
100%
70%
64%
33%
75%

*Incluye Bogota D.C.
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BALANCE PANORAMA SEGUIMENTO A CORTE 2024

Resumen Seguimiento

Total de proyectos del PNGRD y su estado de avance*

63 Proyectos

54%

41 Proyectos

% e Total
. / 2 116
royectos / Proyectos
2L % % 100%
Sin actividades Actividades En ejecucion Finalizados
preliminares

$33.821.218.413.813,20

Recursos reportados para la implementacion del plan

OIIMIAOESY $ 397.805.077.738,82
OO INENTGOEY $ 910.452.713.103,59

> 1.2%
> 2%

OIEGOEIES $ 32.512.960.622.970,80 b 96,1%

En el marco de la primera actuali-
zacién del PNGRD, el presupuesto
reportado fue ajustado de acuer-
do alas necesidades de cada sec-
tor para rendir evidencias sobre el
estado de sus proyectos.

Responsables del Plan

Sectores

Responsabilidad por proyectos

Entidades

Directa

Entidades

W Sector Adscritas del Sector Intersectorial Territoriales Total
1 Presidencia de la Republica 2 12 10 4 26
2 Ambiente 4 23 4 0 27
3 Vivienda 0 6 0 0 6
4 Agricultura 3 6 1 0 7
5 Salud 1 2 3 0 5
6  Transporte 3 10 3 0 13
7 Defensa 6 1 1 0 2
8 TIC'S 2 1 1 0 2
9 Trabajo 0 0 1 0 1
10 Minas y Energfa 4 9 0 0 9
11 Cienciay Tecnologfa 0 0 1 0 1
12 Estadistica 2 4 0 0 4
13 Justicia 2 1 0 0 1
14 Comercio 0 2 0 0 2
15 Fducacién 0 1 1 0 2
16 Planeacion 0 5 1 0 6
17 Cultura 0 0 1 0 1
18  Exteriores 0 0 2 0 2
19 Interior 1 0 1 0 1
20 Hacienda 0 1 1 0 2
21 Deporte 0 0 1 0 1
22 Inclusién social 0 1 0 0 1
3 Inteligencia y 0 0 0 0 0

contrainteligencia

Entes Territoriales

Actores Responsabilidad por proyectos

Total

Ente Autoridades Compartida del territorio con sus
Territorial Adscritas autoridades adscritas y/o sectores
9 2 9 9

Panorama por Objetivos

Sinactividades/ | Actividades Total
Objetivo En ejecucion | Finalizado
sin informacion | preliminares Proyect.

1. Mejorar el conocimiento del
riesgo de desastres en el 0 2 23 16 4
territorio nacional

N

Reducir la construccion de

nuevas condiciones de riesgo

en el desarrollo territorial, 1 2 13 9 25
sectorial y ambiental

sostenible

w

. Reducir las condiciones
existentes de riesgo de 0
desastres

[ S}
Ne}
o

17

~

Garantizar un oportuno,
eficazy adecuado manejo 0
de desastres

N~
o~

17

(%)

Fortalecer la gobernanza, la
educacion y comunicacion
social en la gestion del
riesgo con enfoque diferen-
cial, de género y diversidad

w
[
o

16

cultural
Panorama avance intersectorial
< 73%
g 5 Total
2 o - 23% 22
E 0% % 100%
Sinactividades/  Actividades En ejecucion Finalizados
Sininformacion ~ preliminares
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Panorama avance por Sectores

Sin actividades/ | Actividades

Sector e | s En ejecucion | Finalizado | Total
1 Presidencia delaRepublica 2 2 5 3 12
2 Ambiente 0 2 12 9 23
3 Vivienda 0 3 1 2 6
4 Agricultura 0 1 1 4 6
5 Salud 0 1 1 0 2
6 Transporte 1 0 10 0 10
7 Defensa 0 0 0 1 1
8 TICS 0 0 1 0 1
9 Trabajo 0 0 0 0 0
10 Minasy Energia 0 0 3 6 9
11 Ciencia y Tecnologfa 0 0 0 0 0
12 Estadistica 0 0 2 2 4
13 Justicia 0 0 0 1 1
14 Comercio 0 0 0 2 2
15 Educacién 0 0 1 0 1
16 Planeacion 0 0 0 5 5
17 Culra 0 0 0 0 0
18 Exteriores 0 0 0 0 0
19 Interior 0 0 0 0 0
20 Hacienda 0 0 1 0 1
21 Deporte 0 0 0 0 0
22 Inclusién Social 0 0 0 1 1
23 Inteligencia y 0 0 0 0 0

contrainteligencia

Panorama Entes Territoriales

9 Total
0 100% 0 o*
0% Y 0% 100%
Sinactividades/  Actividades En ejecucion Finalizados

Sininformacién ~ preliminares

* En corresponsabilidad de los diferentes actores territoriales, autoridades y sectores que con-
forman los Consejos Territoriales de Gestién del Riesgo de Desastres.

Metas Nacionales del Plan

Las metas nacionales establecidas en este Plan, se encuentran
alineadas con las cuatros prioridades suscritas en el Marco de
Accién Sendai 2015-2030, de reducir el riesgo de desastres
y las pérdidas ocasionadas por su ocurrencia, tanto en vidas,
medios de subsistencia y salud como en bienes fisicos, sociales,
culturales y ambientales pertenecientes a personas, empresas,
comunidades y paises. Adicionalmente, aporta al cumplimento
de los 17 Objetivos de Desarrollo Sostenibles-ODS- de la Agenda
Global 2030.

Metas Nacionales del PNGRD 2015 - 2030

Metas Nacionales 2005-2014 2015-2024

Tasa de personas fallecidas Tasa de personas fallecidas

causada por desastres causada por desastres
1 3,5 6,2
Personas/100.000 hab Personas/100.000 hab
Tasa de personas afectadas por Tasa de personas afectadas por
desastres desastres
2 6.215 6.584
Personas/100.000 Personas/100.000

Tasa de viviendas destruidas por Tasa de viviendas destruidas

desastres por desastres
3 326,4 87
Viviendas/100.000 Hab Viviendas/100.000 Hab
Tasa de edificacion escolares por Tasa de edificacion escolares
desastres por desastres
4 18,4 21,5

Edif. escolares/1.000
Edif. Escolares

Edif. escolares/1.000
Edif. Escolares

1.528 1.651
acueductos afectados por acueductos afectados por
eventos recurrentes de eventos recurrentes de
5 1.789 2.043

acueductos afectados por acueductos afectados por
desastres desastres

Retos para la vigencia 2025

« Promover que los organismos de planificacién nacionales,
regionales, departamentales, distritales y municipales, sigan
las orientaciones y directrices sefialadas en el PNGRD, en lo
relativo a la incorporacion efectiva del riesgo de desastres
como una determinante ambiental que debe ser considerada
en los planes de desarrollo y de ordenamiento territorial, de
tal forma que, se aseguren las asignaciones y apropiaciones
necesarias para la ejecucion de los proyectos prioritarios de
gestion del riesgo de desastres a nivel sectorial y territorial,
que permitan en principalmente resolver en el territorio
situaciones asociadas a los impactos negativos de los denomi-
nados eventos recurrentes.

Responsable del Proceso:

Cargo: Jefe Oficina Asesora de Planeacién e Informacién
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